UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

1 ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

2 EDUCAÇÃO DA UFPB

3

4 Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, na sala multifuncional do Programa

5 de Pós-Graduação em Educação (PPGE), às nove horas e dez minutos, reuniu-se o Colegiado do

6 PPGE com a presença dos seguintes membros: Na ausência do Coordenador Prof. Dr. Jorge

7 Hermida Aveiro, Presidindo a reunião, o Vice-Coordenador, Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da

8 Silva; e os representantes do Colegiado:  Profª Drª Aline de Morais Limeira (Linha de História da

9 Educação), Profª Drª Fabiana Sena (Linha de História da Educação), Profa. Dra. Tânia Palhano

10 (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), Profa. Dra. Edna Gusmão de Góes Brennand

11 (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem), Prof. Dr. Pedro José Santos Carneiro Cruz (Linha

12 de Educação Popular), Profa. Dra. Taísa Caldas Dantas (Linha Estudos Culturais da Educação),

13 Profa. Dra. Maria das Graças de Almeida Baptista (Linha de Processos de Ensino-Aprendizagem),

14 Profª Drª Nilvânia dos Santos Silva (representante dos docentes colaboradores); o representante do

15 corpo técnico-administrativo, Francisco Pereira de Lacerda Sales e os representantes titulares do

16 corpo discente: Giovanna Barroco de Moura (Doutorado), Daiane Lins da Silva Firino (Doutorado)

17 e Genilson José da Silva (Doutorado). Não houve justificativas de ausências. Pauta: Informes: a)

18 Foi colocado sobre a necessidade de observar a Resolução Nº 01/2023 que se refere ao

19 cumprimento dos prazos das defesas para mestrado e doutorado, levando em consideração os

20 critérios de avaliação, prorrogações, e prazos para as apresentações das defesas; b) A Coordenação

21 solicitou que os professores enviem as informações para subsidiar o relatório da Sucupira; c) No

22 dia 28 de maio ocorrerá uma Mesa Redonda sobre os 60 anos do Golpe 1964, será uma

23 programação envolvendo todos alunos do Centro de Educação - Graduação, e Pós – Graduação,

24 junto com representantes da área de Educação; d) Foi sugerido a elaboração de um projeto de

25 Integração de Conhecimentos Nível Estadual, Nacional e, ou Internacional, podendo um docente

26 ministrar aulas com conteúdos condensados, significando atividades Pedagógicas para a Sucupira;

27 e) II Encontro de Integração e Ação Social do PPGE com enfoque sobre a violência nas escolas.

28 Não havendo mais informes, passou para apreciação de Processos diversos: Foram apresentados

29 os pedidos de prorrogação de prazo, a saber: Processo nº 23074.020624/2024-87, solicitação de

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

30 prorrogação da defesa da dissertação do mestrando Dário Pereira João (Parecerista Maria Eulina

31 Pessoa de Carvalho); solicitação nº 535/2024 de prorrogação da defesa da dissertação, da mestranda

32 Ivaneide Sousa dos Santos  Assunto (Parecerista Eduardo Jorge Lopes); Processo nº

33 23074.030356/2024-96 de prorrogação da defesa da tese da doutoranda Jislayne Fidelis Felinto

34 (Parecerista Eduardo Jorge Lopes). O Presidente abriu a discussão e, em regime de votação, todos

35 obtiveram aprovação por unanimidade. Os processos de prorrogação da defesa de tese nº

36 23074.030353 /2024-80, doutoranda Daiane Lins da Silva Firino e o processo nº

37 23074.030218/2024-39, doutoranda Ângela Maria dos Santos e o Processo nº 23074.030224/2024-

38 71 de prorrogação da defesa da tese, doutorando Rafael de Farias Ferreira, foram retirados de pauta

39 pelo parecerista, Prof. Marcus Quintanilha, em razão de inconsistência de dados no processo. Na

40 sequência, foi apreciado o pedido de desligamento do doutorando Gilson Tavares Paz Júnior, o

41 Presidente abriu discussão e, em seguida, em regime de votação, foi aprovado por unanimidade.

42 Dando continuidade, foi apresentado o Processo nº 23074.125320/2023-72, doutoranda Mariana

43 Camilo Medeiros Rosa que solicitou retificação ou anulação do resultado da seleção de bolsa de

44 doutorado. A relatora Profª Aline Morais Limeira emitiu parecer desfavorável. O Presidente abriu

45 a discussão e, em regime de votação, o Colegiado acatou por unanimidade indeferimento. Em

46 seguida, foram apresentadas as solicitações de desenvolvimento de estágio pós-doutoral, processos

47 nº 23074.021391/2024-39, interessada: Profª. Cláudia Solange Rossi Martins; nº

48 23074.021401/2024-60, interessada Profª. Cintia Mota Cardeal; nº 23074.021396/2024-98,

49 interessada Profª. Mônica Maria Firmino Pereira Seixas; decidiu-se por retirá-los de pauta por

50 motivo de inconsistências de dados nos processos. Dando prosseguimento, foram apreciados os

51 pedidos de complementação curricular, processo nº 23074.023548/2024-97, doutoranda Maria

52 Aparecida Rosa de Andrade Alixandre (Parecerista profa. Nilvânia dos Santos Silva) e processo nº

53 23074.026342/2024-28, doutoranda Tânia Lúcia Amorim Colella (Parecerista prof. Eduardo Jorge

54 Lopes), ambos aprovados por unanimidade. Na sequência, foi analisado o processo nº

55 23074.020718/2024-71, da doutoranda Adrielly Benigno de Moura que solicita a inclusão do

56 Professor Amarildo Luiz Trevisan, como coorientador (Parecerista prof. Pedro Cruz), após leitura

57 do parecer, foi aprovado por unanimidade. Relatório final do processo seletivo: Profª Aline de

58 Morais Limeira fez a leitura do parecer, o Presidente abriu discussão e, em seguida, em regime de

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

59 votação, foi aprovado por unanimidade. Proposta de edital de apoio financeiro, vinculado a

60 eventos: Profª Nilvânia dos Santos Silva fez a leitura do parecer, durante discussão, foi aprovado

61 por maioria com uma abstenção. Em seguida, mencionou-se acerca do deferimento da inscrição

62 para bolsa PDSE/CAPES no exterior sendo aprovada por unanimidade, a concessão da bolsa a

63 doutoranda Mayara Gomes da Silva. Sobre o Programa Move América, foi aclamado a

64 possibilidade de 34 vagas para distribuição nas Linhas de Pesquisa e a composição de uma

65 comissão para a elaboração de um edital para ter claro os critérios. Ao final, foi homologado a lista

66 dos relatórios e dispensas em Estágio Docência. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou

67 a reunião às 12h e 55 minutos, e lavra a presente ata, certificando a presença dos docentes, discentes

68 e do representante do corpo técnico-administrativo mencionados.

69

70

71

72

73 Prof. Dr. Eduardo Jorge Lopes da Silva

74 Vice-Coordenador do PPGE/CE/UFPB

75 Matrícula 2459627